
Ordinanza del responsabile n. 242 del 05-11-2022
 OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE VIABILITÀ IN L.GO CASTALDI.

Unità Organizzativa: Polizia locale
Settore: AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

IL COMANDANTE della POLIZIA LOCALE

Ravvisata la necessità di modificare la regolamentazione della segnaletica stradale in via 
Valderoa in ragione della salvaguardia della sicurezza pubblica, garantendo nel contempo 
fluidità della circolazione nel rispetto delle necessità rappresentate da tutte le categorie di 
utenti della strada di un centro abitato;
Posti quali obiettivi nel lungo termine il decremento dei consumi energetici con 
conseguente riduzione dell'inquinamento sia atmosferico che acustico oltre che una 
maggior fruibilità della città;
Sentito il parere del Comando Polizia Locale e del Settore Gestione del territorio Servizio 
Manutenzione Strade;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.194 del 19 settembre 2022 avente per 
oggetto:”RIASSETTO GENERALE DELLA VIABILITÀ IN CENTRO CITTÀ – LINEE 
D'INDIRIZZO”;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale numero 7 del 21 febbraio 2019 ad oggetto 
l'approvazione in via definitiva del Piano Generale del Traffico Urbano - aggiornamento 
2018;
Viste le Ordinanze del Comando P.L. n.42 del 27/08/2019 e n.45 del 06/09/2019 
concernenti le modifiche all'ordinaria viabilità in occasione dei mercati settimanali del 
martedì e del venerdì;
Visto il decreto del Sindaco numero 16 in data 15 luglio 2022 concernente la conferma 
degli incarichi dirigenziali fino al 31 dicembre 2022;
Visti gli artt. 6, 7 e 42 del D. L.vo n. 285 del 30.04.1992  e le successive modifiche ed 
integrazioni ed il D.P.R. n°495 del 16.12.1992 (regolamento di esecuzione ed attuazione 
del nuovo codice della strada);

DISPONE

la revoca delle Ordinanza Sindacali n.70 del 16/06/2017 e ogni altro atto incompatibile con il 
presente;

ORDINA

l'istituzione in L.go CASTALDI dei seguenti divieti, obblighi, limitazioni ed indicazioni:

• il limite massimo di velocità a 30 km/h (Zona 30 Km/h Fig.II 323/a Art.135) per i 
veicoli circolanti su L.go Castaldi;



• il senso unico di circolazione nel verso da via XXXI Ottobre a via Roma, 
segnaletica (rif. Reg. CdS Fig. II 349 Art.135, Fig. II 47 Art.116);

• il divieto di circolazione veicolare e di sosta ambo il lati con possibilità di 
rimozione forzata, eccetto autorizzati, nei seguenti periodi di ogni settimana:
◦ martedì e venerdì dalle ore 06:00 alle 15:00;
◦ dalle ore 06:00 del sabato alle ore 24:00 di domenica;

• la realizzazione di una "corsia ciclabile per doppio senso ciclabile" ai sensi 
dell'art.3 comma 12-ter) del D. L.vo 30 aprile 1992 n.285 adiacente agli stalli di 
sosta longitudinali previsti al centro di L.go Castaldi e per tutta la lunghezza di L.go 
Castaldi con la realizzazione di un attraversamento ciclabile in corrispondenza 
di Porta Imperiale per dare continuità alla corsia ciclabile per doppio senso ciclabile 
verso via XXXI Ottobre;

• il divieto di sosta permanente con possibilità di rimozione forzata (Fig.II 74 
Art.120 – int. Mod.II 3/a e Mod.II 6/m Art.83) ambo i lati lungo tutto L.go Castaldi 
fuori degli appositi stalli segnalati;

• area organizzata e attrezzata per la sosta a pagamento dalle ore 08,30 alle ore 
12,30 e dalle ore 15,00 alle ore 19,00 dei giorni feriali con obbligo di osservanza 
delle disposizioni del Regolamento di Parcheggio approvato con delibera di Giunta 
Municipale n.87 del 03 maggio 2016 (fig. II 76 art. 120 – Fig. II 171 Art.125 - 
pannello integrativo modello II 3/d Art.83) limitatamente agli stalli individuati 
mediante segnaletica orizzontale di colore blu; (rif. Planimetrie allegate a DGC 
n.194 del 19/09/2022);

• gli attraversamenti pedonali così individuati:
◦ in prossimità dell'intersezione con Porta Imperiale;
◦ in corrispondenza del civico n.20;
◦ in corrispondenza dei civici n.1-2-3;
◦ per garantire la continuità dei marciapiedi in corrispondenza delle intersezioni 

con Porta Imperiale, via Valderoa;
• la realizzazione di segnaletica orizzontale e precisamente: stalli di sosta bianchi 

ove previsti, strisce bianche longitudinali continue o discontinue ove previsto per la 
delimitazione della carreggiata e della corsia ciclabile, pittogrammi con il simbolo 
del velocipede sulla corsia ciclabile per doppio senso ciclabile, di dare la 
precedenza ove prescritto.
◦

La presente ordinanza entra in vigore con la posa completa della segnaletica verticale 
ed orizzontale.

Il Dirigente del settore Gestione del Territorio del Comune di Feltre disporrà per la posa e 
la manutenzione della segnaletica stradale regolamentare.
Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.L.vo 30.04.1992 n.285, sono incaricati 
del controllo e dell’esecuzione della presente ordinanza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla 
diffusione o comunque dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R.  del Veneto o, in 
alternativa, ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 giorni dalla pubblicazione o piena 
conoscenza dell'atto.
/ar



Il Responsabile
FACCHIN FILIBERTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


